中共柳州市委

老干部局文件
柳老通〔2018〕10号

★

关于印发《2018年柳州市老干部工作部门
信息宣传工作考评表彰办法》的通知

各县委老干部局，柳江区委老干部局，各城区企业离休干部服务管理中心，局机关各科室、二层单位，市老年大学：

2017年，全市各级老干部工作部门坚持以“为党和人民事业增添正能量”为价值取向，紧紧围绕老干部工作中心任务和特色工作，结合实际，围绕中心，突出重点，主动及时反映老干部工作的新动态、新亮点，报送信息的数量和质量大幅提高，营造了各级党委政府和社会各界关心爱护老干部工作的良好氛围，充分展现了我市离退休老同志的良好精神风貌和老干部工作部门的良好形象。为进一步加强全市老干部工作部门宣传信息工作，推动宣传信息工作上台阶，结合我市老干部工作实际，制定了《2018年柳州市老干部工作部门信息宣传工作考评表彰办法》，现印发给你们，望认真贯彻执行。
2018年柳州市老干部工作部门信息宣传

工作考评表彰办法

为进一步加强2018年我市老干部工作部门的信息宣传工作，健全完善信息宣传工作考核评比和表彰激励机制，充分调动信息宣传工作人员的积极性和创造性，全面提高我市老干部工作部门信息宣传工作的质量，更好地为老干部工作事业发展服务，树立部门良好形象、展示工作特色亮点，特制定本办法。

1、 考评对象

各县委老干部局、柳江区委老干部局，城区企业离休干部服务管理中心，局机关各科室及二层单位、市老年大学。

二、考核评分标准

全市老干部工作部门信息宣传工作采取计分制度，依据计分办法逐项计分，形成年度得分。

（一）信息宣传类：

1、被中组部老干部局《老干部工作情况交流》等中央相关信息刊物采用的信息，每条计25分；综合采用的每个单位计15分。

2、被广西老干部工作网“学习交流”专栏中“调查研究”“工作交流”两个子栏目采用的信息每条计10分(超额完成任务的每条计20分)，“工作动态”、“图片报道”、“‘两个阵地’示范创建”采用的信息每条计6分（超额完成任务的每条计12分）。

3、被柳州市“龙城秋韵”微信公众号采用的信息每条计6分(超额完成任务的每条计12分)。

4、被市委办、市政府办编辑出版的《信息内参》、《今日柳州》等采用的信息，每条计5分。

5、得到中央办公厅、中组部领导同志批示的，每条加36分。得到自治区领导同志批示的，每条加30分。得到自治区党委组织部领导同志批示的，每条加24分。得到市领导同志批示的，每条加20分。得到市委组织部领导同志批示的，每条加10分。

（二）新闻宣传类：

1、被《中国老年报》、《中国老年》、《老年教育•老年大学》、《中国火炬》等国家级媒体采用的新闻，每条计20分。

2、被《广西日报》、《南国今报》、《老年知音》、《广西老年报》、《成长》、《广西新闻网》、《新华网广西频道》、《人民网广西频道》等自治区级媒体采用的新闻，每条计10分。

3、被《柳州日报》、《柳州晚报》、《中国•柳州》、《柳州新闻网》、柳州电视台、《在柳州》、《柳州1号》等市级新闻媒体采用的新闻，每条计5分。
本办法所指的信息、新闻为反映我市开展老干部工作的情况信息、新闻稿件、经验介绍、调研论文等，不包括撰写的散文、诗歌、小说、纪实等文学作品和单纯反映个人兴趣爱好的书画摄影等有关老干部工作的艺术作品。同条信息被不同信息刊物、新闻媒体采用，可以重复计分；2个以上单位共同提供或者联合署名的，平摊计分。

三、采用数量要求

2018年度各单位各县区各部门信息宣传工作任务分配数详见附件1。

四、有关要求

各县区各部门要高度重视和加强老干部信息宣传工作，认真列好计划，明确责任，确保完成2018年度全市老干部工作部门信息宣传工作的分配任务。2019年1月15日前，依据计分方法，认真统计上年度的信息用稿情况，填好《2018年度柳州市老干部工作部门信息宣传工作情况登记表》，并附上各级报刊、电视、网络、广播等媒体刊登信息、新闻的复印件、用稿通知书、网站截图、视频截图等有效的证明材料，按时报送至市委老干部局宣教科（邮箱lzslgjxjk@163.com，传真：2830255）。逾期不报，按照没有采用稿件处理。
五、表彰办法

2019年2月28日前，市委老干部局对上年度各单位、部门信息和稿件采用的情况进行积分从高到低排名，并以积分排名为主要依据，评选出2018年度柳州市老干部工作部门信息宣传工作先进集体和先进个人。
（此页无正文）
附件：1.2018年柳州市老干部工作部门信息宣传工作任务分配表；
2. 2018年全市老干部工作信息宣传工作要点。
                         中共柳州市委老干部局

                             2018年4月10日
中共柳州市委老干部局办公室           2018年4月10日印发

附件1：

2018年柳州市老干部工作部门信息宣传工作任务分配表

	用稿数量
媒体
单位部门
	广西老干部工作网
	“龙城秋韵”微信公众平台

	调查研究、经验交流等

综合类信息
	动态类信息
	动态类信息

	各县委老干部局

柳江区委老干部局
	3篇
	7篇
	8篇

	各城区企业离休干部服务管理中心
	3篇
	5篇
	6篇

	市老干部活动中心、

市老年大学
	3篇
	5篇
	6篇

	市老干部休养所
	2篇
	3篇
	5篇

	市局安置保健科
	3篇
	5篇
	6篇

	市局活动管理科
	3篇
	5篇
	6篇

	市局办公室

（宣教调研科）
	4篇
	10篇
	20篇

 附件2：
2018年全市老干部工作信息宣传工作要点

为进一步做好全市老干部信息宣传工作，根据全区老干部局长会议精神和全市老干部工作会议的部署要求，制定如下信息宣传工作要点。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，围绕全区老干部局长会议要求和全市老干部工作重点，紧扣改革开放40周年、广西成立60周年等重要节庆，及时捕捉新闻素材，切实加大宣传力度，确保老干部信息宣传报道工作有重点、有亮点、有特点，充分发挥报刊、电视、广播、网站、微信等媒体宣传的舆论引导作用，不断增强老干部工作的影响力，努力营造全社会更加尊重、关心、爱护老干部，更加重视、理解、支持老干部工作的舆论氛围。

二、宣传重点

2018年我市老干部信息宣传工作重点：学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神；学习宣传贯彻全区老干部局长会议精神和全市老干部工作会议的部署要求；大力宣传贯彻落实中办发〔2016〕3号文件和桂办发〔2017〕6号文件以及柳办发〔2018〕2号文件精神情况；大力宣传加强和改进离退休干部政治建设、思想建设和党组织建设情况；大力宣传精准服务老干部及为老干部办实事、做好事、解难事情况；大力宣传引导老同志为党和人民事业增添正能量情况；大力宣传老同志庆祝自治区成立60周年的实际行动；大力宣传加强“两个阵地”建设和推进老干部文化建设、老干部党校规范化建设情况等。

三、宣传安排

1月一3月。宣传报道各县区各部门学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神的新思路、新举措、新成效。宣传报道我市离退休干部学习宣传全区“两会”精神的新举措、新成效。宣传报道老干部工作部门贯彻落实全区老干部局长会议和全市组织工作会议部署。宣传报道老干部工作部门贯彻落实《中共中央办公厅、国务院办公厅印发〈关于进一步加强和改进离退休干部工作的意见〉的通知》（中办发〔2016〕3号）、《自治区党委办公厅、自治区人民政府办公厅印发〈关于进一步加强和改进离退休干部工作的实施意见〉的通知》（桂办发〔2017〕6号）、《中共柳州市委办公室、柳州市人民政府办公室印发〈关于进一步加强和改进离退休干部工作的实施意见〉的通知》（柳办发〔2018〕2号）的情况及做法成效。

4月一6月。围绕开展“不忘初心、牢记使命”主题教育活动，重点宣传各县区各部门引导离退休干部珍惜光荣历史、不忘革命初心、永葆政治本色的好做法、好成效。重点宣传各级关工委开展的“传承红色基因，争做时代新人”主题教育活动，展示老同志传承红色基因，弘扬优良传统的精神风貌。围绕提升离退休干部党组织组织力，宣传报道各县区各部门在健全和完善离退休干部党建工作机制、灵活设置离退休干部党组织或临时党组织、创新党组织活动方式、开展离退休干部党支部与高校大学生党支部结对共建、推进离退休干部党支部关爱互助机制等方面的新做法、新成效。重点围绕“老书记百堂党课”活动的开展情况进行宣传报道，充分展示老同志的影响力和带动作用。

7月一9月。以反映改革开放40周年、自治区成立60周年开放发展成就为主题，重点宣传我市离退休干部开展“话广西发展60年、看改革开放新成就”活动的主要做法及成效。大力宣传各县区各部门加强离退休干部学习活动阵地建设，推进“两个阵地”示范创建、老干部党校规范化建设等情况及做法成效。宣传报道各县区各部门推进高素质专业化老干部工作队伍建设的做法及老干部工作者的体会和建议。

10月一12月。聚焦“增添正能量·共筑中国梦”主题，重点宣传报道我市离退休干部助力脱贫攻坚的情况及经验做法。围绕“龙城秋韵”文化活动，宣传报道离退休干部开展文化活动的情况及经验做法，重点宣传广大离退休干部开展庆祝自治区成立60周年系列文化活动情况。以重阳节为契机，重点宣传各县区各部门贯彻落实习近平总书记重要指示、以精准理念做好离退休干部服务管理工作的情况。大力宣传我市各县区各部门在完善离退休干部联系制度，创新服务平台、拓宽服务领域，为老干部办实事、解难事，建立老干部特殊困难帮扶机制等方面的做法及成效。

四、工作要求

（一）加强组织领导。老干部工作部门要高度重视信息宣传工作，切实加强组织领导，把握正确的宣传方向。要把老干部信息宣传工作列入重要议事日程，明确分管领导和具体责任人。单位“一把手”要提要求、交任务、压担子，并创造条件，帮助解决工作中的实际困难和问题，确保信息宣传与业务工作两不误、两促进。

（二）提高稿件质量。老干部工作部门要注重报送稿件、信息的质量，广西老干部工作网站和“龙城秋韵”微信公众平台主要采用各级党委、政府关心重视老干部工作的成果性文稿，以及经验性、政策性、创新性的信息稿件。对于一些组织离退休干部开展日常学习活动，诸如日常文体活动等信息，原则上不予采用。

（三）壮大宣传矩阵。老干部工作部门要充分利用电视广播新闻媒体、网站微信网络平台以及传统宣传阵地，不断壮大老干部工作宣传矩阵，主动加强与中央驻地方媒体、本地主要媒体、重点网络媒体的联系与合作，形成宣传合力，扩大宣传覆盖面。柳州市层面将联合柳州日报社、柳州电视台、柳州电台，重点推出“不忘初心、牢记使命”主题教育活动、“老书记百堂党课”活动、“话广西发展60年、看改革开放新成就”活动、关工委“传承红色基因，争做时代新人”主题教育活动、离退休干部庆祝自治区成立60周年、“为助推脱贫攻坚添动力”活动专题报道，着力宣传开展系列活动中涌现出的好典型、好事迹。各级老干部工作部门要根据宣传内容及安排，结合实际工作做好信息稿件的报送。
— 2 —

— 3 —